

«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cü il 19 fevral (Çərşənbə günü) tarixi 117-ci nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transferasiyası



AZƏRBAYCAN

İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ RACIÜN

Əliheydar Babayev, Xəlix, Ələsgər və Əliməhəmməd Lütfuliyevlər əvvəlcinsinin dayısı oğlu və axırcılarının qardaşı **Ələkbər Lütfuliyev** vəfat etdiyini kamalı-hüzn və təhəssürlə [böyük bir hüzn və kadər] öz gövm-əqraba və dost-aşnalarına xəbər veririlər.

Starı poçtovı küçədə 15-inci dalan 3 nömrəli evdə. Dəfn günü əlahiddə elan olunacaqdır.

QİSMİ-RƏSMİ

Qubernatorun əmri

Bakı qubernatoru Rəşid bəy Axundzadə cənabları tərəfindən Bakı quberniyasına zeylədi [şağıdakı] əmrnamə sadir olmuşdur [verilmişdir]:

Bakı qubernatoru vəzifəsini ifaya başladığıda mən hər şeydən əvvəl şaharın və Balaxanı-Sabuncu dairəsinin əhvali ilə əşinə olmaq və tahti-idarəmdə [idarəmə altında] olan quberniyada və əlxüsüs [xüsüsülə] Bakı şəhərində davam edən və get-gədə artmaqda olan cinayət və qətl-qarətın səbəblərini bilmək istədim və bildim ki, bu səbəblərdən birincisi qaradavoylar tərəfindən post qulluğunun nəhayətdə pis bir sayaqda aparılması və çox vaxt heç olmamasıdır. Bir çox yerlərdə qaradavoy yoxdur. Olan yerlərdə də onlar qanuna görə küçənin ortasında deyil, səkildə və çayxanalarda dururlar. Okolotoçniklər [polis səha rəisləri] qaradavoyların postlarını təftiş etməyirlər. Bu işə mühafizə nəqteyi-nəzarindən birinci dərəcədə ahamiyyətli vəzifədir.

Buna binaən [əsasən] fevralın 7-sində verilən əmərə əlavə olaraq Bakı qalabəyisində təklif edirəm: Bu gündən etibarən küçələrin ortasında qaradavoyların post qulluğunu təyin etsin. Bu işə məmurların təhqiq etmək vəzifəsini əsaslaşdırın və əhaliyə zərurat vaxtında kömək tapmaqda imkan verin. Qaradavoylar üçün təyin edilmiş olan formanın hazırlanmasına və okolotoçniklərin indidən postlarda və nəzarət və təhqiqatda başlamalarına pristavlar tərəfindən əmr verilməlidir.

Bunlardan əlavə, hangi uçastokda şiddətli dərəcədə cinayət və qətl-qarət davam etməsini bilməkdən ötrü Bakı və Balaxanı-Sabuncu qalabəylərinə təklif edirəm ki, bundan sonra hər uçastok-da nə qədər böylə ittifaqalar [hadisələr] olduğu barəsində hər gün mənə məlumat versinlər ki, tezliklə həman uçastokda gəcələr sayıyar dastalar göndərmək və postların miqdarını artırmaq mümkün olsun.

Bakı qalabəyində təklif edirəm ki, Nikolayevski və Velikoknyajevski küçələrin küncündə "Metropol" mehmanxanası yanında okolotoçniklərdən ibarət növbəti post qulluğu təyin etsin.

Balaxanı-Sabuncu qalabəyisində [polis-meystəri] Lütfuli bəy Əmircanova və onun müavinlərinə və bütün məmurlara Balaxanı-Sabuncu mədan dairəsində nizam və əsası bərpə edib və polis qulluğunu tərtibə salmaqda sakitlik vücutda qurtmasından dolayı vəz-ifə naminə təşəkküratını izhar edirəm. Böylə nizam və əsası kəndim görüb və yaqın həlim edim.

Bakı təhərriri [axtarış] polisinin fəaliyyəti lazimi dərəcə deyildir. Onun əhdasında olan vəzifə istənilmiş sayaqda ifa edilməyir. Bir qədər ciddi surətdə diqqət və etina edilərsə, bundan daha böyük faydalar hasil etmək olar. Binaənileyh, təhərriri polisə nəsalinikina təklif edirəm ki, xəfiyyə işlərini tənzim etmək barəsində öz nəzəriyyatını tezliklə mənə təqdim etsin. Xəfiyyə işlərinin davamı, tövqif [həbs] edilən canılar, tapılan şeylərin müqəddəratı və onları tövqif edən və tapan məmurlar barəsində hər həftə mənə məlumat təqdim edilməlidir.

Bakı qubernatoru:
Rəşid bəy Axundzadə
16 fevral 1919

HƏR SÖZƏ ALDANMAYALIM

Parlaman iclaslarında danışılan sözlər hələ küçələrdə davam etdirilir. Əhali arasına min cürə həvədis [xəbər, şəyia] yayır, min ara qarışdırıcı sözlər söyləyirlər.

Keçirməkdə olduğumuz bu kimi zamanlarda, bir zamanda ki, Parlaman və hökumət anvi [çürbəcür] müşkülət içindədirlər, bir zamanda ki, hökumətimiz, istiqlalımız var deyə ciddiən xəticəmə olmaq halında olmadığımızı ağıllı şey kəsan məktəb şagirdləri belə təsəvvür edə bilirlər, bir zamanda ki, xalq içərisindən çıxma həmiyyətənd bir pirsəlxordən [qocanın] dediyi kimi "südüñ üzü hələ qaymaq tutmaqdadır", bir zamanda ki, bir dosta müqabil min düşmən qarşısında, bir zamanda ki, yeni qurulmaqda olan dövlətlər deyil, əsrlərdən bəri böyük bir dövlət həyatı ilə yaşamış olan dövlətlər, millətlər belə zamanın taqətfərsə [düzülməz] ağır-lıqları altında inildəyirlər, böylə bir zamanda həmiyyəti, qeyrəti və bunlardan əvvəl hiss və idrakı olan bir azərbaycanlı hər sözə aldınamamalı, hər eşitdiyinə inanmamalıdır.

Neçə gündən bəridir şəhərə bir küy salmışlar, hər kəsə hökumətə, vəziyyətə qarşı bir şübhə və etimadsızlıq hissi oyatmışlardır. Xalqı yerindən oynadaraq nümayişlər etməyə belə meyl etdirənlər, təhrik edənlər olmuşdur.

Burada başqa qoşunlar yayışır, hərəmilər könnüllü yazılır, kazarmaları, evləri tuturlar. Buna da hökumət etina etməyir, göz qoymayırmış.

Bizi satırlar, evimizi yıxırlar, Mart günləri gəlir, həp yatırlarmış. Yüngül əllərdən gövsək ağızlarla atılan bu sözlər gündə bir rəng və bir əlavə ilə ortaya çıxır, xalqı həyəcanə verir.

Fəqət xalq düşünməlidir. Bilməlidir ki, şübhə hər həqiqətin anası olsa da, daimə kəndi etimədkardələrini [etimad edilmiş şəxslərini], müqəddəratını tapşırırmış olduğu həyət, adamları sui-zənn altına almaq, onlara inanmammaq da doğru bir hərəkət deyildir.

Zənn edilməli ki, küçənin qeyri-məsul adamları və yaxud tənqidçiləri qəyət fəna bir şəkildə küçələrə çıxaran bəzi "millət dad-xahları" [millətin "imdadına cətanları"] tənqid eylədikləri, bəzi mənəvirləri dövlət adamlarından, millət vəkillərindən daha ürək yanən, daha basirətli və daha iş bilən olsunlar!..

Küçə münaqədləri [tənqidçiləri] ilə cəmaat küyləyən əfəndilər, əksəhən casur və dərbin [uzaqgörən] olmaqdan ziyadə, qorxaq və kutəhbən [dargörüşlü] olanlardır.

Ruslarda bir tabir var ki, ona "obvatelşinə" deyirlər. Türkçə ədəbiyyatda bunu "amiyana" [avəm] deyə tərcümə etmək gərəkdir. Amiyana düşüncələrə bir çox şeylər var ki, insan onları görərkən yerindən olmağa bilməz. Fəqət bir az diqqət olununca baxarsınız ki, pək də xoflanacaq bir hal yoxdur.

Bizim keçirməkdə olduğumuz kimi müşkül zamanlarda nöqsən görüydünüz camaat işlərində hökumətə zor gəlmək kimi həm faydalı, həm də zərərli bir hal təsəvvür etməyiniz!

Öylə zamanlar var ki, hökumətin əfkəri-ümumiyyə [ictimaiyyət] tərəfindən təziq edilməsi mətlubdur [arzuvediləndir]. Bu təziq hökumətin basirətini açar, gərəcağı təşəbbüslərdə kəndisənə xidmət edər. Bu şərhlə ki, bu təziq hüsnüyyətlə, hökuməti irşad [aydınlətmaq] qədsi ilə olsun. Yoxsa öylə bir təziq də var ki, hökuməti rüsvay etmək, düşürmək üçün olur. Yerina görə, zamanına görə bunun da bəlkə faydası ola bilər. Fəqət keçirdiyimiz zaman kimi vaxtlarda bu ikinci təbdirin hər zaman falakətlərlə nəticələndiyi təcrübələrə götürülmüşdür.

Bir kərə Mart hadisələrini xatırlayınız. Martdan əvvəl bolşeviklərə dəsnəklərin hərəkəti o zamanki müsəlman idarələri, müsəlman firqələri, "Müsəvat"la sair müəssisələrə məlum deyilmiydi?... Əlbəttə ki, məlum idi. Məməfi [bununla belə], onlar səkkən o biri üzünə də əşinə olduqlarından, həqiqi qüvvələrin tənəsübünü ölçmək imkanında olduqlarından, təbiri-məxsusla [necə deyirlər], idarəyi-məsləhət edir [vəziyyəti pis-yaxşı idarə edir], müsaid bir günün gələsini gözləyərək bir növlə müdara və raftar edirlər [səbr edirlər, dözdürlər].

Həlbuki ammalərinə əllərini götürüb küçəyə çıxanlar, məntiqə deyil, boşğazlarına güc verənlər, milli idarələrin tövsiyəsənə, "Müsəvat"ın iltimas və ricasına, onların sükun və etidala dəvət edici bayannamələrinə baxmayaraq məhud [məlum, həminin bildiyi] "ultimatum"u yazdırırlar. Sonra da zabtə rəbdən [nəzarətdən] çıxmış camaatı saxlaya bilmədilər. Olan oldu, istənilməyən nəticə alındı.

Bu təcrübəni xətridə saxlamalıyız. Hər zaman hissiyyətətimiz çuş edərək [çoşarkən], çuşa gələn hissiyyətətimizi boşuna sərf etməyib, kəndimizə zəbt etməyib. Həyəcən, qəlayən [çoşmaq] və işyanımızı daima müntəzəm bir surətdə iştimalıyız. Bu intizamı işə biza yalnız bir şey verə bilər: hər eşitdiyimizə inanmayıb, hər rəhbər ardından getməmiş.

Qailə deyil, qövlə bax; yeni danışıqna deyil, danışıqda bax – deyə siyasətdən başqa hər xüsusda qayət doğru bir düstür vardır. Fəqət siyasətdə, yeni dövlət və camaat işində işə yalnız danışıqın ürəyə sinən olduğu bas deyildir. Lazımdır ki, danışanın etibarı, həmiyyəti, qeyrəti və hər şeydən əvvəl kəçmişி bəlli olsun.

Nəticəsi şəxsə deyil, bütün millətə, xeyri və ya zərəri bir dəstəyə deyil, böyük bir camaata, bir millət və ya dövlətə toxunacaq işlər üçün "qailə deyil, qövlə bax" düsturundan ziyadə "qövlə də, qailə də bax" [sözə də bax, onu deyənə də] düsturu daha doğru və daha salim [sağlam, salamat] bir düsturdu.

Əvət, vətəndaşlar, müşkül bir mövqədəyiz. Mövqəminiz müşküllüyü yalnız əngəllərinizin çoxluğunda deyildir. Bizi hidayət edənlar, biza yol göstərənlərin çoxluğu da müşkülətimizin böyüynü təşkil etməkdədir.

Bilsəniz ki, bu zavallı məmləkətə nə qədər intriqaləra, nə qədər propaqandalara məruzduz. Bu propaqəndadan haqğisinin məmləkət faydası və millət dərdi ilə söylənilən, haqğisinin qarəz və məzarəz ərz olduğunuzu bilmək, səmək gərəkdir. Onun üçün də yalnız danışıqda deyil, danışıqda da diqqət etməli, həm qövlə, həm də qailə baxmalısınız! Çünki "söyləməni" deyil, "söylədiyini" tövsiyə etməliyərsə də, haqğ sözə batıl məqsəd örtənləri də göstərməyirlər.

M. Ə. Rəsulzadə

AZƏRBAYCAN
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA

10-cu iclas

Üçüncü gün

(Keçən nömrənin axırı)

Fətəli Xan Xoyski (Baş vəzir) - Möhtərəm məbuslar! O günlər ki, siz neçə dəfələrlə mənə mürciatən [müraciət edərkən] bu hökumətin təşkilinə məni vadar etdiniz, mən birinci bayannamədə sizə demişdim, inşallah yadınızdan çıxmamışdır, mən o vaxt sizə dedim ki, böylə xətəli [təhlükəli] bir zamanda heç kas cəsarət edib zimamı-hökuməti [hökumət yüyənlini] əlinə almaz. Bununla barabər, əgər biz o vəzifəni öhdəmizə götürürsək, ancaq sizin sidq-dil [təmiş ürək] ilə hökumətin dalində durub kömək edəcəyinizə ümid oluruz. Buna inanıram, əgər görsəm ki, sədəqət yoxdur, bir dəqiqə hökumət başında durmaram. Bunu mən o vaxt dedim və bu sözlər yaddan çıxmazlar. Əlbəttə, mən bilirdim ki, hökumətə kömək çürbəcür olar. Sorğu vermək özü də bu cür köməkdir. Bəzi vaxt öylə məqəmlər olur ki, bəzi şeylər barəsində tədbir görmək yaddan çıxır, bəlkə hətta hökumətin bəzi şeydən xəbəri olmur. Öylə ittifqlarda [həllərdə] gərəkdir məbuslar sorğu vasitəsi ilə əhvali hökumətə bildirsinlər, bəclüdürlər soruşsunlar, məsələn, filan kənddə buğda yığırlar, hökumətə məlumat verin, filan iş niyə böylə olur, hökumət buna bir çarə edirmi? Böylə soruşsular Parlaman tərəfindən hökumətə bir köməkdir. Həç hökumət böylə sorğudan inciməz. Əgər bir əsas düz deyəilsə, Parlaman sorğu versin, düzəlməsini tələb etsin. Biz sorğunu həmişə artıq dərəcə məmnuyyətlə qəbul edərək. Amma, möhtərəm məbuslar, sorğu da var, sorğu da var. Bir sorğu var ki, atənin oğluna verdiyi nəsihət kimidir. Bir sorğu da var ki, zəharli, bədxahlıq sorğusudur. Zənn edirdim, bu ikinci kimi sorğularla həç vaxt iş qabağa getməz. Böylə sorğu Parlaman ilə hökumət arasında süpürüşmə və obyunaç meydanı olar. Bu sorğu hökumətə badalaq vurmaq, biz soxmaq deməkdir. Aya [görəsən], bu o zamandır ki, hökumətə badalaq vurulmuş? Aya, Azərbaycanın həli öylədirmi ki, hökumətə süpürüşsünüz? Belə də sorğu olar?

Bu öylə bir zamandır ki, gərəkdir hökumətə məhəbbət dili ilə danışıq. Hökumətə dəyəsən filan işdə səhv var, gəl biz də sənə kömək edək, düzəldək, bunu belə eyləmək lazımdır. Hökumətə bu dil ilə danışımaq gərəkdir. Böylə ölə hökumət üçün köməkdir. Mən belə bilirdəm ki, həç hökumətə özə dil ilə danışımaq olmaz və hökumət qəbul etməz ki, danışıq. Mənim yoldaşlarım burada puldan ötrümü, yaxud yox olan ixtiyardan ötrümü aylaşmışlardır? Aya, bu müqəssirlər skəmyasıdır ki, hara gəlib bir söz desin, bir ləkə yapışdırın? Aya, bizim tərəfimizdən böyük fədakarlıq, millətə böyük xidmət deyilmi ki, öz salamatlığımızı, bu saat bazarlarda danışılan təmiz adımızı və rahatlığımızı millətə fəda edərkən bu

skəmyalarda aylaşdırır, hərə bir söz deyir, hətta ixtiyarımız yoxdur onlardan bir qədər əhtramlı davranmaq talab edək?

Doğrudur, çox şeylər olub, Nəzarətlərdə [Nazirliklərdə] çox qüsurlar var, məmurlar rüsvatlar almışlardır, bəzi üsulsuzluqlar olur, bunların heç birini gizlədən, pərdələyən yoxdur. Hökumət bunu bilir, əlindən gələn işləri eyləyir və eyləyəcəkdir də. Müqəssirlərin təqəsirini aydınlaşdırmaq üçün istintaq edilir, sonra məhkəməyə veriləcəklərdir. Bu barədə nəzirlər bəyanat verdilər. Ancaq mən bunu da deməliyəm ki, bununla barabər hökumət bir fövqaladə istintaq komissiyonu da təşkil edir ki, bu işlərə baxsın. Çünki ad istintaq və məhkəmələr kifayət etməyirlər. Fövqaladə komissiya lazımdır.

Hökumətin borcudur bu işləri görsün, gərəkdir də. Mənim fikrim bunları göstərmək deyil, əsl mətləb sorğunun mahiyyətidədir. Bu sorğu adəti deyil, heç Parlamanı böylə sorğu görülməmişdir. Adət böylədir ki, hökumətə sorğu verəndə əvvəlcə deyirlər ki, filan yerdə filan şey olubdur. Filancaq filan işi görübdür; bu, hökumətə məlumatdır və nə tədbir görür? Sorğu böylə olar. Yoxsa heç bir şey göstərmədən sorğu verəsən, hökumətdən cavab aldıqdan sonra başlayaşın ki, xeyr, böylə deyildir, filan-filan olubdur. Bu sorğu deyil, dalında yumruq, cibində də gizlətməkdir ki, hökuməti qəflətin vurasən. Böylə sorğuya na cavab vermək olar? Parlamanı heç böylə adət yoxdur və bu hökumət dili deyildir ki, hökumətə bu dil ilə danışırlar. Hər şeyin xasiyyətinə fikir vermək lazımdır. Siz gərəkdir həmişə nəzərdə tutasınız, hökumət ki, bu övzədə [vəziyyətdə] dolanır, bu nə ələmdir, nə övzədir, bunu siz bilirsiniz. Çünki mümkün deyil Parlamanı otaqın bilmasınırlar. Siz bunu bilirsiniz ki, Azərbaycanın istiqaləti hər dəqiqə təhlükədədir. Biliniz, indi öylə bir vaxtdır ki, nəinki bez və çit, hətta öylə əhval çıxa bilər ki, Azərbaycan belə qalmaz, istiqalımız gedər. Böylə mühim zamanlarda hökumət işləri Tağıyev fabrikasının bezi ilə ölçmək olarmı? Bu maqəmdə, bu cür ki, sorğu verilir, aşkardır ki, bu xeyir-xahlıq fikri ilə verilmiş xeyirxahana sorğu deyildir. Bilirsiniz ki, hökumətin həftədə 5-6 iclası olur, gəçə saat ikiyədak otururuz, lakin bu neçə vaxtda iş o qədər olmuşdur ki, sıradakı məsələlərə keçmək mümkün olmamışdır. Xarici siyaset o qədər həcum edir ki, bu halda mümkünmədür hökumət gedib sənin beznəni ölçsün? Azərbaycanın başına bir bəla gələrsə, onda bez nəyə gərəkdir, çit və neft nəyə gərəkdir o?

Gərəkdir öylə etməyəsəniz ki, hökumətin səbr kəsəsi dolsun. Böylə olsa, Azərbaycan üçün çox xətərlər çıxar. Hökumət dəyişməklə bir qarışığılıq çıxarsa, onda bütün millətə deyirmək: qoy millətin günəhi və xətənin məsuliyyəti tamamilə hökuməti yuxarınlın öhdəsinə düşsün. Qabaqda bu məsələ ayır kür idi, şimdi dil bir az dəyişibdir. Dün hökumətə həmi bir tapır vururdu. Eyi yoxdur, bu da keçər. Sanki bizə bir savab, mərhəmət etmişlər, öylə bil biz öz kefnimizlə buraya gəlmişik. Sanki bizə deyirlər bu dəfə təqəsrinizdən kəçib sizə dəyişməyiniz, gələn səfər belə qəlat etsənz görsəniz nə edərli?

Aya, bu olar? Aya, hökumətə bu dillərə danışırlar? Mənim qulağıma yetmişinə görə Parlaman üzvlərindən birisi digərində deyirdir ki, bu Qəbirəxov və Denikin köməyi ilə də olsa bu hökuməti yıxaçağam. (Mərkəzdən və soldan: Eyi olsun, eyi olsun!) Lazım gələ o adamın adını da deyə bilərəm. Aya, bilirsiniz, Bığərxov kimdir, Denikin kimdir? Bunlar o adamlardır ki, Azərbaycanın adını da qəkməyə qoymazlar. Aya, hökumətə süpürüşmək istəyən bu cür adamlar Parlamanı otağa bilmərlər? Xayır! (Mərkəzdən, soldan ələqs) Hökumət Parlaman ərasində qeylüqal çıxarmaq vaxtı deyil.

Möhtərəm məbuslar! Fikirlişən, bu məqəm nə məqəmdir, bu məsuliyyətə nə məsuliyyətdir? Gördüyünüz işləri düşünmək, fikirləşmək lazımdır. Əgər düşünləsə, aminən bir adam tapılmaz ki, dəməsin, bu danışılan dil hökumətə danışımaq dili deyildir. Böylə qorxulu zamanda dalğalar ərasində bulunan qayğımız[ı] bir tövr salamata çıxaraq ki, məqsədlərimizə müvəffəqiyyətlə nail ola bilək! (Mərkəzdən, soldan ələqs)

Bu nitqdən sonra zeylədi [şağıdakı] üç formula (təklif) varid olur [meydana gəlir]:

Sosialistlərin təklifi

"Bizim sənayemizin ən qiymətli məhsulunun alış-verişi və camaat içərisində təqsimi [bölünməsi] barəsində verilən sorğulara hökumətin verdiyi izahatını dinləyib Azərbaycan Məclisi-Məbusanı bu məsələnin əhali və Cümhuriyyət üçün böyük ahamiyyəti olduğunu və bunun lazımı surətdə qaydaya qoyulmasını qeyd edərək, əhvali-fövqaladədən dolayı məmurların xidmətlərində həmtədikləri sui-istemalları[n] [sui-istifadələrini] və həminin möhtəkirlilik və əksinqilab hərəkətlərinin şiddətli qanunlarla önünü almaq lazım olduğunu nəzərə alıb qətl edir [qərar alır] ki:

1. Sui-istemallar və ehtikar [möhtəkirlilik] işlərini müayyən və istintaq etmək üçün bir Fövqaladə Parlaman Komissiyonu intixab etməli [seçməli] və;

2. Məmurların xidmətlərindəki sui-istemalları, möhtəkirliliyi və əksinqilab işlərini mühakimə üçün təşkil ediləcək Ali Tribunalın qanun layihəsini düzəltmək üçün bir komissiyon təşkil etməli. Və bununla növbədəki məsələlərə keçir."

"Müsəvat"ın təklifi

"1. Vəqə olan sorğuya qarşı hökumətin verdiyi bəyanatı kafı görərək Maclisi-Məbusan növbədəki məsələlərin müzakirəsinə keçir.

2. Eyni zamanda məmləkət hasilatının eyi bir surətdə idarəsi və arzaq işinin müvafiq surətdə idarəsi üçün lazım gələn tədbirləri gör-mək məqsədi ilə Parlaman komissiyonunun təşkilinə lüzum görür."

Ağa Əşurovun təklifi

"Hökumətin sorğulara olan cavabını eşidərək, Maclisi-Məbusan hökumət raisinin göstərməsi olduğu tədbirlərin tezliklə görülməsi arzusunu izhar edərək və hökumətin bəyanatını kafı görərək növbədəki məsələlərin müzakirəsinə keçir."

Təkliflər səsə qonulduqda "Müsəvat" kəndi təklifinin birinci qismini Əşurovun təklifinə dəyişərək, yarı Əşurov, yarı "Müsəvat" təklifindən ibarət olmaq üzrə şağıdakı qərarname qəbul edilir:

"Hökumətin sorğulara olan cavabını eşidərək Maclisi-Məbusan hökumət raisinin göstərməsi olduğu tədbirlərin tezliklə görülməsi arzusunu izhar edərək və hökumətin bəyanatını kafı görərək növbədəki məsələlərə keçir.

Eyni zamanda məmləkət hasilatının eyi bir surətdə idarəsi və arzaq işinin müvafiq bir surətdə idarəsi üçün lazım gələn tədbirləri gör-mək məqsədi ilə Parlaman komissiyonunun təşkilinə lüzum görür."

PARLAMANNIN
6 FEVRAL İCLASINA DAİR

"İttihad" fraksiyasının bez, neft və ərzaq haqqında hökumətdən etdiyi sorğusu qurultulu bir surətdə üç gün davam etdi. Fevralın 6-sında olan axırkı iclasda hökumətin faaliyyətsizliyinin isbatı əsna-larında "İttihad" fraksiyası raisi Qarabayov cənabları: "*Hökumətin üsuli-idarəsi bu tövr davam edərsə, Azərbaycan dağılar*" dedi. Buna dəlil olaraq Quba qəzasının Dağüstəna, Zaqatala vilayətinin də Gürcüstəna qoşulmaq arzusunda olduqlarını dərməyin etdi [mey-dana atdı]. Qarabayovdan sonra kürsiyi-xitabətə [xitabət kürsüsünə] çıxan Quba məbusu Qarabayovun Quba haqqındakı sözlərini tamamilə təkzib etdi. Bundan sonra söyləmək növbəti Zaqatala məbusu Aslan bəy Qaradoşov cənablarına yetişdi. Zaqatala haqqında hökumətə rəsmi surətdə məlumat verilyindən, həm də mövzu-i-bəhs [mübahisə mövzusu] olan sorğu dairəsindən çıxma-daq qədsi ilə olsa gərəkdir Qaradoşov Zaqatala haqqında bir söz söyləməzdən, sorğu barəsində söyləməyə girişdi. Qaradoşov sözünün əsasında:

- "Müsəvat" raisi Rəsulzadə cənabları dünkü qaynar nitqində "*Hökumətin səhv və xətərləri almaq mümkündür*" deyir. Əcəbə mən cür səhv və xətədir ki, uzun bir müddət davam edir? Nə tühəf verən səhvdir ki, Bakı milyonçuları, İrən konsuluna 10 minlərlə verilən bezin bir arşını da olson möhtəacina [möhtəaclara] verilməyir? "Müsəvat" fraksiyasının raisi nə üçün bu kimi şeylərə xəyanət deməyib, səhv adlandırır? – dedi.

Qaradoşovun əqəbində [ardından] növbəti olaraq kürsiyi-xitabətə qələn Rəsulzadə cənabları:

- Zaqatala məbusu Arslan bəy Qaradoşov cənabları "Müsəvat" fraksiyasının raisini tənqid edəcəyi yerdə, Quba məbusu kimi Zaqatala[nın] Gürcüstəna qoşulmaq arzusunda olduğunu bu müqəddəs minbərdən təkzib etməli idi. Mən cəsarətli qəyur [qeyrətli] zaqatalılılar namına [adından] bu minbəri-əliddən [bu uca minbərdən] elan edirdim ki, zaqatalılılar qətiyyənlə Gürcüstəna qoşulmaq istəməyirlər. "Gürcüstəna qoşulmaq arzusundadırlar" sözü zaqatalıların həsiyyətlərinə toxunar bir yalandır. Zaqatala Azərbaycanın ayrılmaz bir cüzü [hissəsi] olduğu bədihiyyətdədir [açıq-əşkərdir]. Bunu hər kəs düşünməlidir. – deyir.

Qaradoşov cənabları hər na qədər sözsə izin istədisə də, nətiqlər siyahısı bitdiyindən sədr tərəfindən müsaide edilmişdi. Binaənileyh [buna görə], bu haqda mətbuat vasitəsilə bir neçə söz söyləməyi kəndimə borc bilirdim.

Rusiyanın o mənuhs istibdadının mühəll olub [arıyib, məhv olub], hürriyyət günəşi tüllü edən [çıxan] günlərdən etibarən zaqatalılılar da hər millətin müqəddəratının həlli kəndi qüvvəsə ilə, kəndi əli ilə həll ediləcəkdir vaxtı gəldiyini duydu. Bunun üçün kəndərimizdə olan Türkiyə zabitlərinin, türk nəfərlərindən [əsgərlərindən] bilistifadə [istifadə edərkən] hər kənddə 20-dən 35 yaşına qədər bütün gənclərimiz əsgəri təlimat altına alını və bun-lara tüfəng və fişang alınıb verilməsi vərlərimizə məcburi qılındı. Hər kənd adətən bir cisə [kazarma] şəklini almışdı. Zaqatala qəlasından vətənlərinə rıcaq etmək [qayıtmaz] istəyən rus əsaki-rindən [əsgərlərindən] bütün vəzəziməti-əsgəriyyəni [hərbi surəti] qan tökməksizin camaat kəndi ixtiyarına aldı və kəndlərimizdə təlim alan gənclərimizdən 300 nəfəri gətirilib qalaya mühafizəçi qonuldu. Tiflisdən vəzəziməti-əsgəriyyə almaya bəhanəsi ilə rəsmi surətdə "Ləzgi ələyi" ismində bir ələy təşkil edilib, Tiflisdən deyil vəzəziməti də gətirildi. Bir yandan əsgəri təşkilatımız tənzim, digər tərəfdən bunların işələri ifa və tərtib edilirdi. Kəndlərdən vəqonlar-la ərzaq, yüzlərlə əyaqlı mallar ianə tərifi [yolü] ilə hər gün gəlməkdə idi.

Vilayət daxilindəki işlərimiz xeyli nizama salınmışdı. Qafqazın başqa yerlərində anarşiya bizim dəhşəti ilə hökumətdən olduğu [hökm sürdüylər] bir vaxtda bizdə hər nəhiyyənin əsgəri üz günlük əzuqası ilə Şeyx Samil həzrətləri ilə rusların müharibə etdiyi Zaqatala qəlası düzünə milli bayraqla manevrə yapmaq üçün gəlirdi.

28 iyunda Azərbaycana ilhaq etdiyimizi [birləşdiyimizi] Baş vəzira teleqrafıa bildirdik. Bakını düşmənlərin xilas etmək üçün həman günümüzü də yola saldık.

Böylə bir zamanda milli vəzifəmiz, dini hissiyyətimiz bir ələyin kifayət etməyəcəyini zəbani-hal [hal dili] ilə anlaytdı. Bakıda hücum-da bulunan ordumuzun arxasını təmin, daxili anarşiyanı təskin et-mək [yaxırmaq] qədsi ilə bütün cəhəzlə [təchizatlyla] bir min (1000) nəfərdən ibarət süvari əsgəri təşkil edildi. Bu ətli əsgərlərin 4 milyondan fazlə məsarəfini gələn gün məhcür edilmiş [yaddan çıxarılmış, tərk edilmiş] yazıq kəndlilər alın bir ilə qazandıqlı pullar-dan vərmışdilər.

Bunlardan əlavə, qanun üzrə toplanmış əsgərlərimizə də əhali yabançı qalmadı. Cümlelyi-mötərizə olaraq onu da ərz edəyim ki, "hər şeyi hökumətdən gözləmək yaramayan bir iş olduğunuu, dövlət işində əhalinin də öhdələrinə düşən vəzifələri öz çox-oxu olduğunu" zaqatalılılar artıq düşünmüşlərdi. Bunun üçün də qanun üzrə alın-mış əsgərlərinə yabançı qalmaqzamandı.

Bu gün əlli qaryolalıq [yataqlı] bir xəstəxəna təsisi üçün Gəncə Bələdiyyə İdarəsinə 450 000 manat, 300 qaryolalıq bir xəstəxənə üçün Bakı Şəhəri İdarəsinə 2.200 000 manat dövlət xəzinəsindən borc pul buraxılması həmiyə məlumdur.

50 qaryolalıq bir xəstəxənə düzəltmək üçün əcəba zaqatalılılar nə yapmışlardır? Onlar da dövlət xəzinəsindən paramı istiqraz etdilər [borc aldılar]? Xeyr. zaqatalılılar bir "Hilali-əhmar [Qırmızı Aypara] cəmiyyəti" təsis edərək aqdıqları 50 qaryolalıq "Hilali-əhmar xəstəxanası"nı bu

«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cü il 19 fevral (Çərşənbə günü) tarixli 117-ci nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transferasiyası

Vilayət məhkəməsi sədrinə ayda 400 manat, həman məhkəmənin qapısına 550 manat məaş verilməsinin səbəbini düşündürməyir. Vilayət daxilində oğurluq, soyğun, cana sui-qəsd kimi cinayətlər adət sırasına keçmişdir. Bu haqda hökumət qapıları na dəfəatla [dəfələrlə] getdik, “Hər işə tez ancəm çəkiləcəkdir” sözlərini eşidib ancəmların intizarında durmuşuq.

Zaqatələdə gürcülər pul ilə propaqanda yəpdirədiyini Bakıda eşitməyənimiz yoxdur, fəqət bu haqda nə kimi tədbirlər görüldü?

Möhtərəm Məhəmməd Əmin hazratları! Milliyyət, qövmiyyət məğzilərini kaməlində düşünən və anlayən zaqatəllilər, min dürlü propaqandalar olsa da, milyardlar təklif ediləsə də, son nəfəslərinə qədəh Gürcüstana qətiyyəən qoşulmacağıqlarını təbşir etməklə [muştuluqlamaqla] bərabər, Parلمان minbərindən Zaqatələ haqqında silsiləli cümlely-müşafələrin iradi ilə [uzun və qəliz cümlelər söyləməklə] kifayətdə bulunmağınız müqtəzayi-halə [zamanın tələblərinə] bir o qədəh mütabiq olmasın gərəx zənn edirəm. Çünki fədaqərligi ilə mərifunuz olan [tənqidçini] zaqatəllilərin haqqında füccədən [birdən-birə] “Zaqatələ Gürcüstana qoşulmaq arzusunadadır” sözünü eşitdiyinizdə, Zaqatələ məbusunlarınə bunun təkbizini təklif edəcəx yerdə, həman məbustardan məzkur [deyilən] cüm-lənin nədən və nə üçün nəşət etdiyini [meydana çıxdığıni] sorsanız, məqsədinizə daha yaxınlaşmış olardınız.

10 yanvardakı xüsusi müşahibəmə xətrinizdədir, zənn edirəm. Xoş Zaqatələ haqqında gürcülərə, məlumunuz olan cavabı yazan və Zaqatələ Azərbaycanın layənfək [ayrılmaz] bir cüzü olmasına çalışın hər ovuc zaqatəllilər Gürcüstana qoşulmaq arzusunədəir cümlesini təkbiz etməkdən başqa, “Sayeyi-şəhanədə [Hökdəmirin sayəsində, kölgəsində] aşayıy bərkəmalidır” sözünü əlavə olaraq söyləməyə qədər olardı[nız].

Möhtərəm bəyim! Azərbaycan istiqlaliliyyətinin, Azərbaycan Cümhuriyyətinin həqiqi aşışınıdır. Vəqəən buna imanını bərkəmalidir və Zaqatələ Azərbaycanın bir cüzü-layənfəkliyində əbədi olaraq qalmasını görmək istəyirsiniz, zaqatəllilərin dərd və ehtiyalarını nəzəriyyətlə bəyil, əməli surətdə gördürməyə var qüvənizlə çalışmışınız.

Artıq bu qədəh əfəndim.

*Zaqatələ məbusu:
Bayram Niyazi [Kiçikxanov]*

DABRAVOLLARIN BUGÜNKÜ KÖMƏKÇİLƏRİ

İngilis komandası paytaxtımıza daxil olduğu əsnada, bunun ardınca səhərimizə bir çox güruhlar daxil olmuşlardır. Bunlar kol dibindən qaçan ərvad-uşqlarını ayaqlar altında tapdalyıb, öz canlarını halakətdən [ölmükdən] qurtarmağa çalışın [iğidlərdir” ki, ciblərində pul, kisələrində çörək, camadanlarında [çamadənlərində] faxır [bahalı] libas və əllərində də tüfəng özlərini güc-bələ ilə paraxodlara atıb, Kəspə dənizinin hər cəhətinə, düşməndən qorxusuz yerlərə qaçdılar. Qaçıb da öz nəfslərini ölməkdən qurtardılar. Zor və cəbrlə yetimlərin əllərindən aldıqları zəxirəni [ərzə-ğə] kamali-asudətlə yeyərək, Lənkərandakı əlsiz və ayaqsızlara köhnə [iğidliklərini] göstərməyə qurşandılar. Bakıda başlı-başına buraxılmış və ac-susuz qalmış dul ərvadılar, yetim uşqların, əlil qocaların ah və nələləri bir kənərə öz nəfslərini qaçtırmış “əli tüfəngillərin” ürəklərini əsla icmaldı. GİRvənsə 20 manatə çörək yeyənlərin fəqərləri, bunların qucaqlarına çətmədi.

Bunlar kim idi?
Bunlar – Andranik və Aməzəsp kimi bir saatda və bəlkə bir dəqiqədə daşnak boyaqəna küpələrində general boyağı ilə boyanmış diğərlərin tərəfdarları idi ki, bunların xasiyyətləri müsəlləh [silahlı] qüvvə qarşısından qaçmaq və əslisəiz [silahsız], köməksiz olduqələri də qırmaqdır. Bunun sübutu ehtiyacı yoxdur.

Bakının Mart hadisəti [hadisələri], Şəmaxının qətləmi, Qarabağ və Nəxçıvan tarımı və daha nələlər... Bunlar kimi yüzlərcə daşnak fəsadının haği birini söyləyim? Bunların rəşadəti mərə-dənliklə deyil, bəlkə hiylə, saxta və riyakərlig kimi insaniyyətdə yaxışmayan hərəkətlərlə aralığa atılmaq, güclülərin meydanından qaçmaq, gücsülərin qanını içməx onların tarixi bir sifətləridir ki, boynlarındakı xaçla bərabər həman sifətləri də daşıyırlar.

Bunlar nə istəyirlər?

Yək kəlmə: Qafqaz qitəsinin tamamına ağa və sahib olmaq. Gürcüstənin Tiflisi, Azərbaycanın Bakı daşnakların əli ilə bunların tapdıği olmuşdu. İnciləb gəldi, hər kəs malına sahib durdu, özgə şəhərlərində ağılıq edən daşnakları Tiflisdən və Bakıdan Ararat dağına qədəh qəvdilər. Lakin bu bihəyələr, üzlərindəki maskanı dəy-işib, bu dəfə ayrı bir üsul ilə işə girdilər. Ayıq gürcüləri bunların ənvai [cürbəcür] hiylələrinə aldandımadılar. Açıq müharibədən başqa daşnakların cərələri qalmadı. Odur ki, xüsusi bir bahəna ilə Tiflisi dərdəst etmək [ələ keçirmək] üçün Sanəin yolundan soxuldular, atışdırlar, vuruşdular, Tiflisi əla bildmədilər. Qəyur [qeyrətli] və rəşid [rəşadətli] gürcüləri bunları qarşılayıb yənə öz yuvalarına qaytar-dılar. Daşnaklar susdular. Gürcüstən ətrafında riyakərlığə, gürcüləri iğfal etməyə [aldatmağa] qurşandırlar. Bir aya çəkəmədi ki, Soçi ətrafında rusların dəbravol [könlü] dəstəsinə qoşularaq meydanə yənə bir fitnə dağarıcı atdılar. Şükürlər olsun ki, bu dəfə də daşnak fəsadı alovlanmadı.

Görək bundan sonra daşnak güruhu sakit dayanacaqlarını? Yəqin ki dayanmayacaqlar. Çünki fitnəçilik bunların qədim bir peşələrədir. Amma bunu bildələdirlər ki, bundan sonra nə qədəh hiylə və dəmi-təzviri [tələ] qursalar, həqqaniyyət toxmağı öz bəşlərində çatlayacaqdır. Tiflisi dəhə bir də Xətisovlar görə bild-məyər. Bəlkə gürcü milləti tamənən qırılıb qurtara, bəlkə Kür çayı üzü yuxarı axa ki, bir də ermənilər Gürcüstənin paytaxtına malik ola bilsinlər. Heyhat!

İndi öz paytaxtımız Bakının tarixinə keçək. Rus qoşunu Qafqaz qitəsinə tərək edib evlərinə qaçdırdı. Yəni, inciləbin zəlzəlesi Daşkovların Tiflisdəki bargəhi-kəsərlərini [padşah saraylarını] dağıdib xarəbalara döndərməkədi idi. Ehtimal ki, bu bargəhlərin [sarayların] təpələrindən Qafqaz millətlərinə hökəmrənliq etmiş Xətisovlar vaxtında qoyub qaçmasıyadılar, yaqin ki, bunların xarə-baləri altında basdırılıb qaldırdılar. Daşnaklar Tiflisi məcburan əldən buraxaraq məyus qalıb Qafqazın sair mərkəzlərinə mütvəccih oldular [üz tutdular]. Tiflisdə itirdikləri nüfuzu Bakıda qazanmaq, Azərbaycanın paytaxtına malik olmaq istədilər. Demokrat məs-kəsinə geyib, o vaxtdakı inciləb cərəyanlarına qoşuldular. Ümuri-siyasiyyinin [siyasəti işlərin, idarənin] bəşləvətləri əlinə düşəcəyini duyaraq həmisə dərhal bəşləvək dəstəsinə maraqləndilər. Daşnakların bəşləvətləri kimi füqərayi-kəşibənin mənafeyinə çalışın və demokrə asəsi ilə işləyən bir partiya olduğunu qırmızı yalanları ilə işbat etdilər. Bakıdakı minlərcə rus füqərəsinin meylini özlərinə rağıləndirdilər. Odur ki, erməni qanı və daşnak xəmirisi [mayası] ilə yoğrulmuş zalim Şaumyan Bakıdakı tamənən bəşləvətlərin sərkədəsi və dəstəbaşısı intixab olundu [seçildi]. Dildə bəşləvək ürəkədə daşnak fikirli Şaumyan bu iki firqənin ərasında qardaşlıq

siğəsini oxuyub ikisindən bir fəvç [kütələ], bir qarəgürəh yəpdi. Bundan sonra Bakı ermənilərini qocəsi, cavanı hətta gimnaziya şağirdlərinə qədər həmisə bəşləvək dəstələrinə könlü əşgər sifəti ilə daxil oldular. Cəbhədən qaçıb Bakıda və mədənlərdə gizlənmış minlərcə erməni fərərləri kaməli-məmmuniyyətə bəşləvək dəstələrinə böyükcə məvaciblərlə qəbul olunduro. Bəşləvək nüfuzu getdikcə erməni vəsəti ilə kəşbi-şiddət edirdi [artırdı]. Müəssisələrdə ermənilər, milis və polis əfradı [nəfərləri] ermənilər, əşgər və zabitlər ermənilərdən qoyulduqə cəhətə, Bakı şəhəri zəhirən daha erməni şəhərinə oxşaydı. Şaumyan Bakını udulmuş loxmələrdən hesab edərək azərbaycanlılara qurduğu duzaqların [tələlərin] üstünü pərdələmək üçün ilanın quyruğunu halə tapdala-maq istəmədi. Onun təsavvürünçə, ermənilerin Tiflisdə itirdikləri nüfuzu yənə səbiqə qərər üzrə özlərinə qaytarılmaszsa, Bakıda qazanıldığı etibarə da ümid bağlamaq olmas. Odur ki, demokrə əməli ilə və bəşləvək bayraqı altında özünü bir dəfə Tiflisə atdı. Lakin gürcü demokrətləri bunun ürəyindəki məsləkə cəhdə düymüşdular. Hökumət Şaumyanın Tiflisə vürudunu [gəlməsini] xəbər alar-almaz, onun dərdəst olmasına [ələ keçirilməsinə] çalışır. Avlavar ermənili Şaumyanı əraralarında gizlətməşəydilər, yaqin ki, gürcülər onu tutub xırpalayacağıqlar [əzişdirəcəkdilər].

Şaumyan bir müddət Tiflisdə gizləndi, məqsədinə nail ola bildədi. Cəbhədən qaçmadan rus əşlənələrə qoşularaq yənə Bakıya qaçtırdı. Bu dəfə gürcülərin açığı türkələrdən almaq istədi. Odur ki, Yevləx istasyonuna çətar-çətənzə bunun təhriki ilə rus saldatları Yevləxadakı biçərə əhli-kəsəbəni [zəhmətkeş xalqı] gülləbəran etdilər. Qəti olunmuş füqəranın həddi-hesabı yox idi. Yevləx kör-püsünün üstündən salamət keçərək Qarxun qəryəsinə [kəndinə] topa, atəşə tutdular. Bu həman Qarxun kandidir ki, Yevləx körpü-sünün xidmətçiləri qoyub qaçdıqları bir halda qarxunlular əllərində tüfəng, gəcə-gündüz məccənan [qarşıqlıq] həman körpünün qarovullunu çəkmışdilər. Qarxunlular olmasaydı, Yevləx körpüsünü badəfəkarlar [terroristlər] çəxdən dağıdıp, rus saldatlarının da evə qaçıtmaq məsələsinə böyüx xələ [ziyan] yetirə bilərdilər. Bakının bugünkü bol əzəqlərləri həman körpünün davamı sayəsindədir ki, bunun müqəbilində izhəri-təşəkkür əvəzinə biçərə Qarxun camaatı şaumyanların işarəsi ilə atəşə tutuldu.

Rus cəbhəxənarlarına top-tüfəngləri, pulemyotla bərabər tamənən sahib duran şaumyanlar Şəmkir macarasını fitnə sə-r-lövhəsi itixəz edərək [sayaraq], rus saldatları ilə müsəlmənlərin ərasına ədəvət tumu saçdırdılar. İş bu məqamə gəldi ki, Parəpetlərdə rus ərvadları, saldatları intiqamə dəvət edirdilər. Bunun nəticəsi olaraq Mart hadisəti-əlimesi [faciəli Mart hadisələri] ortalığa atıldı. Quzu dərəsinə girmiş qurdlar Şaumyan və Laləyan təhti-komandası ilə [komandanı altında] daşnak cəvanərləri tamənən vəhşi və yırtıcı bir firqə olduqlarını hərəkəti-vəşiyənliyi [vəhşicə hərəkətləri] ilə tamənən ələmə bildirdilər. Əlil qocaları, xəstə ərvadları, məzlum çocuqları qılincdən keçirdilər. Xənimənlər yandırdılar. Hər kəsin evində, cibində nəyi vərdisə, zərən əlində. Mallar qarət, canlar da güllələlərə hədəf olundu. Bakı və Əşşeron ətrafında müsəlmənlərin qiyaməti qoppdu. Yetimlərin fəryadı, məzlumların şikayəti şaumyan-ların quələinə girmədi. Tamənən 6 ay Bakı ətrafında müsəlmənlərin nəhaq qəni töküldü. Halal malları əllərindən əlində. Ermənli qar-təççiləri, saldatları milyoyunə oldular. Ayağı çarçılı dilənçəlin cıblarından yüz minlərcə Nikolay pulu çıxdı.

Avtomobilərdə keyflər yapılırdı. Şəmpanskilər sel kimi axırdı ki, bu halda Azərbaycanın qəyur cəvanləri türklərə bərabər məzlum qardaşlarının imdadına cətdilər. Əhvalın təhlükəli olduğunu duy-muş daşnaklar yüz min milyonlarca müsəlmən əhlinədən əldiqları pul və cavəhıratı paraxodlara yığıb səhıh və salımca [sağ-salamət] qaçıb qurtula bildilər. Bir müddət orada-burada daldəndəldilər. Axırdə “qoçaq pəhləvənlər” ingilislərin ərinca yənə Bakıya qaçıt-dılar, müsəlmənlərdən əldiqları qərarətləri gizlədib bəreks [əksinə] türklərin hücumu əsasında özlərinin zərəh və ziyanə dıçar olduqlarını iddia etdilər. Həqiqəti birə-on, birə-yüz artıraraq yüz min milyonların siyahılarını ingilis komandasına təqdim etdilər. Sentyabr zərardidələrinə [zərərcəkənlərinə] ümid verildiyi halda, mart zərardidələrinə heç məhəl qoyan da olmas. Böylə nəyçün? Məğər müsəlmənlərin şikayətini dınləyən bir məmur, bir məkan tapılmıadı? Zənnimçə müsəlmənlər haqlarını müdafiyyə qaxış-madılar. Halbuki müsəlmənlərin ziyanları ermənilərindən bə-ro-n, birə-yüz qat artıq idi. Böylə olan surətdə bu insafdan kənar bir işdir ki, cüzü bir zərəh sahibinin halına yənəlisn, külli zərəh sahibinin əhvəli isə heç də nəzərə alınmasın. Böylə bir ədalətsizliyyə daşnaklar heyfa ki [taəssüf ki], nail oldular. Nail olub da cürətləndilər, sair fasid [araqarışırdan] məramlarına əl qətdilər.

Bunların axırkı fitnələri Dəbravol dəstələri ilə aralığa bir poşğunluq salmaqadır. Gürcüstəndə məramlarına nail olmadılar. Azərbaycanda da laşəkk və laşübəha [şəksiz-şübhəsiz] nail olma-yaçaqlar. Bu həman Azərbaycan türkləridir ki, Gəncə, Qarabağ, Qazax, Zaqatələ, Şəki ətrafında minlərcə qəlib paytaxtını düşməən əhlinədən rəşidənə [rəşadətli] bir surətdə geri əldilər. Hökumətlərini, Parلمانlarını təsis etdilər, yerlərinə qayıtdılar. Yənə vətən uğru-nda fədaqərlig lazim olarsə, yüz minlərcə Bakının nicətinə gələcəklər. Bunu daşnaklar düşünsünlər ki, Azərbaycan Hökuməti Bakıda qoşun saxlamayırsa, məhzi ingilis komandasının verdiyi yəminlərinə [andlarına, vədlərinə] istinad edir. Lazım olduğú halda qoşun da gələcəkdir. Burası təəccübdür ki, Qarabağdakı “zərgər Aməzəsp” bu gün “general Aməzəsp” ləqəbi ilə şöhrət tapmışdır. Andranik kimi quldura, Aməzəsp kimi zərgərə ingilis komandası qapıları, yaqin ki, açılmıyacaqdır. Lakin böylə səfillər başlı-başına buraxılarsə, Şaumyan kimi əsasıyə xələ qatıb yənə bir fəsəd törədə bilərə. Bunu ingilis komandası bir ən əvvəl bilib də, böylələrini şəhərdən kənərə çıxarmalıdır. Hürriyyətimizdən istifadə edən bir çox əşqıyə güruhu [quldur dəstəsi] bu gün bəşləvək olar, səbah dəbravol olar, o biri gün üçüncü bir dona girəcəx, məqamı gəldikcə nizamı, əsasıyē pozacaqdır. Əcəbə, ingilis komandası böylə əhəmi-yətli məsələni etinasızcamı buraxacaqdır?

Hər divar dibindən qaçmışlar Bakıya təşrif gətirmişdir. Bunların başburtlarına [pasportlarına] baxılsın, məşgulliliyyətsiz gəzənləri vilayətlərinə qaçtırsınlar.

Bu nə Dəbravol dəstəsidir ki, paytaxtın küçələrində gəzirər? Bir çox oğurluqda tutulmuş Biçəraxov kazakları qoyub getdilər, əvəzində Pırevskı dəstəsi ixtira olundu. Bunun qarşımizə baslədiyi məqsədi əcəbə nədən ibarətdir? Bunların hərəkətidən əhəli həyəcənə gəlir. Yənə əzəqə əzalır, orzaq gətirilməyir, qiymətlər qalxır. Yənə zəbas-təvkalər [tətilər], yənə tətilər başlayacaqsa, füqəranın işi daha müşkülə düşəcəkdir. Xələsə, əhəlinin əmin-əmanlığınə çalışın ingilis-lər Dəbravol məsələsinə xitam verəniləndi. Daşnakların riyakərligi onları iğfal etməsin [aldatmasını], sonra peşmənlig çəkərlər. Lənkəran məsələsinə baxılsın, ədalətə həll olunsun. Muğallıların qanını işşəyə tutan [muğallıların qanını içən, onlara çox zülməh edən] rus atıyadı [dəstəsi] oradan qovulsun. Daşnaklar bilsinlər ki, Kür çayı üzü yuxarı axar, amma Bakını Azərbaycandan ayırmaq heç bir vaxtlə mümkün olmas. İndi özləri bilsin!

F. A.

MƏTBUA T

Son zamanlar siyasət dairəsində mühüm mövqələr tutan bir çox zəvət [şəxslər] “Müsavat” firqəsində [partiyasından] çıxmışdır. Məzkur [adı çəkilən] firqənin türkçə “İstiqlal” qəzetəsi firqədən cı-xanların kim olduğunu və nə üçün çıxdıqlarını bəyanla yazır ki:

“Sultanovlar, Cəvanşirlər və diğərləri firqədən gedərəkəndkiləri ilə bir qışım xalqı, müəyyən bir sinif və məslək əhlini təm-sil edirlər. Vahid Rusiya və Zaqafqaziya demokətiyasının əsasıyayə firqə proqramı bu ədamlar üçün milli bir ideal ikən, şimdiki bunlar Azərbaycan istiqlalı bir fəaliyyət əlmağa başlarkən, artıq “Müsavat”dakı yerlərini həm soyuq, həm də tikanlı görməyə başlamişlardı. Çünki, firqənin xarici proqramını qurtarıb yəvəş-yəvəş daxili proqramı təbtig edilmək lazim gəlirdi. Xalqın haqqını tanımaq srası idi. Sözə deyil, işdə tanımaq vaxtı gəlmişdi. Ona görə bunlar firqədən fərar edirlər. Şümkiri onlara bir qəlib, yalnız bir zəhir lazim idi. Halbuki, “Müsavat”ın ruhunu dərk etmiş olan firqəçilərə yalnız qəlib deyil, ruh daxi lazim idi.

Biz istiqlalı, muxtəriyyəti, millətin hürriyyətinə, yalnız bir əd üçün və yaxud qüvvət səhəblərini məsəd qılmaq üçün istə-məyirdik. Bizim məqsudumuz türk demokətiyasının xiləsi, Azərbaycan xalqının hürriyyəti idi. Bizim üçün proqramımız bütün məddələləri bir dərəcədə əziz və müqəddəs idi.

Biz xalq firqəsi olduğumuzə, mənzili-məqsuda [hədəfə, niyyətdə tutulan məqsədə] daxi həqiqi xalqçılıqla bərabər olaraq gedəcəy-i-mizə hər zəman inanmışız. Bu imanımız hər zəman bizə rəhbər olmuş. Bu rəhbərlik sayəsindədir ki, türk demokətiyası “Müsavat”-ı bir dost kimi tələqqi [qəbul] etmişdir.

Bizdən gedirlər onlar ki, demokətiya ilə yaxın bir dostluqda bulunmaq təbiətlərinə uyuz. Bizdən gedirlər onlar ki, səfərimizdə bulunmaları firqəyə “xan və bəy firqəsi” dedirtməyə səbəb təşkil edirdi.

Mühafizəkəh burjua ilə mürtəcə feodallar, “Müsavat” radikaliz-mi ilə demokətimini əlbəttə ki, çəkəmməzlərdi. Onlar ya gərəx firqəni özlərinə qəkbaydılar, yənkəi firqədən gedaydılar. Təbiədir ki, ikinciyə nail olacaqları; oldular.”

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ

Almaniya əsgərləri tərsisi

“Royter” acentəliyinə xəbər verirlər ki, Almaniya əsgərləri tər-xis edilmişləridir. Ancaq şərq cəbhəsində üç yüz min əsgər qalmışdır. Təcürəbili saldatlardan yüz min nəfərdən ibarət könlü-lü ordu təşkil edilməkdədir.

İngilis kralının niqəi

Parlamanın rəsmi-güşədə [açılış mərasim]i münəşibətəli İngilis kralı Gəvörç bir niqə iradə ədərk İngiltərənin əzəd müstə-m-ləkələrini və Hindistanın bu davə zamanında ümumi işdən ötrü göstərdikləri fədaqərliləri, canfəşanlıqları təqdir eyləmişdir. O, ümidvar olur ki, Hindistan məşrutəsi [konstitusiyası] liyahinəsə bəxən komitənin dıkladi [məruzəsi] və yaxınlarda Parlamənə idxəl ediləcəx və bundan sonra da qənun tərtib verilləcəkdir. Kral hər iki kamerayə təklif eyləmişdir ki, bu günün təhəmmül qəbul etməz [düzülməz] məsələləri olan bir çox icimə və itiqsadi məsələlər əcələtən [təcili] həll edilsin. Buna görə də Parlamənə təklif edilə-cəkdər ki, məsələ təxirə düşməməkdən ötrü bu məsələlərin təhriət [rəsmiyyət] işi tezliklə qurtarsın.

- İngiltərənin muxtəriyyətlı müstəmləkələrini Cəmiyyəti-Əqvama [Millətlər Cəmiyyətinə] daxil olmaq bərəsindəki iddiaları-nə Sülh Konfransı bəxəcəkdir. Bunlar əzəd olan millətlər sifəti ilə Cəmiyyəti-Əqvama buraxılmalarıni xəhiş edəcəkləridir. Hindistan və bu kimi muxtəriyyətlı müstəmləkələrə daxilü ümuri-idarələrinə [işlərinə] sərbəst olmaldırlar. İngiltərə əsə onun yalnız xarici siyasətlərini təftiş edə biləcəkdir. Kanada, Avstraliya, Yeni Zəllənda, Cənubi Afrika tələb edirlər ki, Bəljika və sair ikinci dərəcədə olan millətlər kimi bunlar da Cəmiyyəti-Əqvama buraxılsınlar.

Axıska və Ağzurun süqutu

Mövsuq mənaibədən [mətbəxə mənaibələrənd] erməni “Nəşə vremya” qəzetəsinə xəbər verirlər ki, Axıska cəbhəsində acərarlıq gürcü qoşunlarına böyüx bir zərbə endirib onları qovə-qovə Axıskanı və Ağzuru işğal etmişləridir. Gürcü qoşunları içində, qəzətinin yəzdiğinə görə, poşğunluq vəhm və özləri da cəbhədən qaçmışlar. Vəziyyət çox ciddi olduğundan Jordaniya cəbhəyə get-mişdir.

BAKİ XƏBƏRLƏRİ

Fəhlə həyatından

Pəncşənbə [cümə axşamı] günü fevralın 20-sində, əşxam saat 4-də Binaqədəddə “Nərdəni dom”-da [Xalq evində] Türk Ədəmi-Mərkəziyyət firqəsi “Müsavat” tərəfindən Piri Mürsəlzadə əhvəli-hazirəyə [hazırkı vəziyyətə] dair mühəzırə oxuyacaqdır. Ümum fəhlə və kəndillərin mühəzırəyə gəlmələri rica olunur.

* Şənbə günü fevralın 22-sində Tağıyev fabrikasında teatro binasında Türk Ədəmi-Mərkəziyyət firqəsi “Müsavat” tərəfindən Piri Mürsəlzadə cənəbləri “Qafqaziya millətləri və Könlülü ordu” mövzusunda mühəzırə [leksiya] oxuyacaqdır. Ümum fəhlə və kəndillərin mühəzırəyə gəlmələri rica olunur. Mühəzırə əşxam saat 4 tamədə başlanəcəkdir.

Şəyiat

Şəhərdə ciddi surətdə şəyiatlər dəvəran edir [gəzir] ki, guya Zakəspı nahiyəsində Mərv şəhəri ətrafında bəşləvətlər, ingilis və mənşevik qoşunlarına yənədən böyüx zərbə endirmişlər və guya bu münəşibətəli ingilislər Mərv şəhərini təlxıyib edib, Aşqabada tərəf gəri çəkilmişləridir.

Salərüddövlənin həbsi ətrafında

Bakıdakı İrən şəhbəndərlərinə [konsulluğunə] yaxın olan bir zat [şəxs] mühərrirmizə söyləmişdir ki, səbiq İrən şahı Məhəmmədəlinin qaradəşi Salərüddövlənin həbsi İrən dövləti və Bakı konsulunun təklifi ilə İngiltərə komandanlığı tərəfindən icra edilmişdir. Həman zətin üdviyən görə, Salərüddövlə İstəbuldan gəlib Astrabada gedərəkən Krasnovodsk şəhərində dərdəst edilmış [tutulmuş] və Bakı həbsxanasına göndərilmiş. Mümüalyyəhin [onun] həbs edilməsinə səbəb, yənədən İrana keçib türkəmlər vəsəti ilə itxilə və irtica qaldırmaq məqsədi olmuşdur.

Diş həkəmi İ. S. Tarştəynbaum

Dişlərə müalicə edir, ağırsız çıxarır, sədə və qızıl süni dişlər qayırır. Siyaynovski küçədə 41 nömrəli evdə [Çədrovi küçənin küncündə, Quba meydanı yanında].

2669

Arvad diş həkəmi M. S. İdaşkina

Naxoşları qəbul edir səhər saat 9-dən axşam saat 6-ya kimi. Ünvan: Nikolayevski küçədə 25 nömrəli evdə. Telefon 32-41.

2629

Mama Gövhər xanım

Hər gün naxoşları qəbul edir saat 9-dən 12-yə qədər. Adres: Armyanski küçədə, 13 nömrəli evdə, 1-ci mərtəbə. (Bu yaxınlarda orada xüsusi təvəllüdxənə [doğum evi] açılacaqdır.)

2695

Doktor Musa bəy Rəfiyev

Daxili əmrəza [xəstəliklərə] dəjər olan naxoşları qəbul etməyə başlamışdır. Səhər saat 9-11-ə kimi. Axşam saat 5-7-yə kimi. Ünvan: Armyanski, nömrə 15. Telefon 16-80.

b-37

Doktor Samuil İzrailoviç Kopeloviç

Daxili və əsəbi mərazə mübtələ olanları hər gün axşam saat 5-dən 8-ə kimi qəbul edir. “914” nömrəsi [dərmanını] istemal edir [işlədir]. Voronsovski caddədə nömrə 17, İkinci mərtəbə. Telefon 50-82 və 93.

Diş həkəmi S. M. Hamburq

Nikolayevski küçədə nömrə 29, Parleman qarşısında. Telefon 9-96. Dişlərə və ağıza müalicə edir. Kaucuk və qızıl üzərində süni dişlər qayırır. Dişləri və tükələri ağırsız çıxarır. Qızıl iş işləyir. Qəbul edir səhər saat 9-dən 2-yə kimi; axşam saat 4-dən 7-yə kimi.

Petroqraddan gəlmış doktor İshaq Avetisoviç Atayans (professor Mixaylovun müavini)

Mamalıq, qadın və urologiya naxoşluğunə mübtələ olanları qəbul etməyə başlamışdır. (Bövl [idrar] yolu azarını, köhnə və təzə süzənəyə müalicə edir.) Bövl yolunu ayna ilə müəyyn edir. Hər gün axşam saat 3-dən 6-ya kimi. Çəhrəşənbə günləri fəqirləri pultsuz qəbul edir. Ünvan: Telefonni küçədə 6 nömrəli evdə, mənzil nömrə 3. Telefon 20-90.

2663

Arvad diş həkəmi Platonova

Mamalıq, qadın və əmrəzi-daxiliyyəyə [daxili xəstəliklərə] mübtələ olanları qəbul edir hər gün səhər saat 8-dən 10-ə kimi, axşam saat 4-dən 7-yə kimi. Telefon nömrə: 50-06. Adres: Kolyubakinski küçədə Parəpetin küncündə ev nömrə 26.

2664

Arvad diş həkimləri Z. A. Şəxter və xanım

Dişlər ağırsız çıxarırlar. Qızıl qapaq, qəzma və hər növ qayırma dişlər. Dişin yaxşı qayırılması təmin olunur. Kənarən gənlər üçün iş tezliklə görüldür. Qiymətlər münəşibədir. Qəbul olunur 9 - 2-yə və axşam 4 - 7-yə kimi. Voronsovski küçə 17 nömrəli evdə, parədnı qəpidən.

215